
 
 

Comune di Nureci (OR) – Via Ungheria, 31 – 09080 – Tel. 0783 96.600 Fax 0783 96.646 
email tecnico@comune.nureci.or.it – pec tecnico@pec.comune.nureci.or.it  web www.comune.nureci.or.it  

 

UFFICIO TECNICO
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 290 DEL 20/08/2024 REG.GEN 
N.123 DEL20/08/2024 

 
 
OGGETTO:  DECISIONE A CONTRARRE -LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
RIQUALIFICAZIONE URBANA STRADE INTERNE DEL CENTRO ABITATO-  -CUP:I87H23001380004 
 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

PREMESSO CHE l’amministrazione comunale ha programmato attraverso fondi derivanti dall’avanzo di bilancio un 
intervento di manutenzione  straordinaria  e riqualificazione urbana delle strade interne del centro abitato con uno 
stanziamento di € 99.000,00 . 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI 

Deliberazione del Consiglio comunale n. 03 del 29.02.2024 con la quale è stato approvato il documento unico di 
programmazione (DUPs) anni 2024/2026;  
 
Deliberazione del Consiglio comunale n.04 del 29.02.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione anni 
2024/2026 e relativi allegati (D. Lgs n. 118/2011); 
 
Delibera G.C. n. 17 del 04.04.2024 relativa all’assegnazione delle risorse del Bilancio di previsione per il triennio 
2024/2026 ai Responsabili dei Servizi, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
VISTA  la determinazione del responsabile del Servizio tecnico n° 402 in data 28.12.2023  dove di affidare, per le 
ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico Geom.Domenico Fadda. con 
sede in Via Oristano n.9 Neoneli (OR) p.iva 00093488880 i servizi tecnici di ingegneria e architettura per la 
progettazione di fattibilità tecnico economica, esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità, coordinamento 
sicurezza e redazione del certificato di regolare esecuzione dell’intervento, per l’importo contrattuale pari a €. 
12.844,76  oltre a contributi previdenziali e iva 

PRESO ATTO che il Codice Unico di Progetto assegnato all’intervento è il CUP: I87H23001380004; 

DATO ATTO CHE con delibera n°29 del 23/05/2024 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica 
redatto dal Geom Fadda Domenico 

1. DATO ATTO CHE con delibera n°43 del 02/08/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori denominati 
“Lavori di manutenzione straordinaria e riqualificazione urbana strade interne del centro abitato” , redatto dal 
Geom Fadda Domenico (agli atti dell’Ente), che prevede una spesa complessiva di € 99.000,00, così ripartita: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: MURGIA FABIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

RITENUTO necessario, nell’ambito della gestione del progetto di cui sopra, avviare la procedura finalizzata al 
potenziale affidamento dell’esecuzione dei lavori specificati in oggetto;  
VISTI:  
- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, 
indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta in base alle vigenti disposizioni normative;  
 
 -l’art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento) del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. che ai commi 1. e 2. dispone:  

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
- in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico finanziaria e tecnico-professionale; 
 

 Si specificano i seguenti elementi:  
 

 Oggetto del contratto:  l’affidamento ha per oggetto l’esecuzione dei lavori di “Lavori di manutenzione 
straordinaria e riqualificazione urbana strade interne del centro abitato”  

 Procedura di scelta del contraente: il contraente verrà scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., tramite richiesta di preventivo a mezzo di RDO sulla 
piattaforma telematica Sardegna CAT, e selezionato fra gli operatori economici abilitati sulla medesima 
piattaforma, dotati dei requisiti richiesti e iscritti alla categoria merceologica di riferimento;  

 Importo e modalità di stipula del contratto: l’importo dei lavori a base di gara sul quale richiedere il ribasso è 
di € 51.799,63 cui vanno aggiunti gli importi di € 11.742,14 quali costi della manodopera (non soggetti a 
ribasso) e di € 1220,00 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre l’IVA nella misura di legge;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: MURGIA FABIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii, a mezzo di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta 
elettronica certificata;  

 Finalità e obbiettivi attesi e da perseguire: nell’ambito del presente intervento l’Amministrazione Comunale si 
pone come obbiettivi generali, la manutenzione straordinaria e riqualificazione urbana strade interne del 
centro abitato  

 
CONSIDERATO che nel caso di specie, sussistono le condizioni e le dovute motivazioni per procedere ad un 
affidamento diretto consentendo allo stesso tempo di perseguire obiettivi di efficacia, efficienza ed economicità 
nell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 197 del D.Lgs. 267/2000;  
VISTI:  
- l’art. 62, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 
euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.” 
 - l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti 
ai sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010; 
 
DATO ATTO che:  
- ai sensi dell'articolo 25, comma 3, del Codice dei contratti “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti non dotati di 
una propria piattaforma di approvvigionamento digitale si avvalgono delle piattaforme messe a disposizione da altre 
stazioni appaltanti o enti concedenti, da centrali di committenza o da soggetti aggregatori, da regioni o province 
autonome, che a loro volta possono ricorrere a un gestore del sistema che garantisce il funzionamento e la sicurezza 
della piattaforma”; 
- che dette piattaforme devono essere iscritte nell’Elenco di cui all’articolo 26, comma 3, del Codice, gestito da ANAC, 
che raccoglie sia i soggetti titolari di piattaforme, pubblici e privati, sia i gestori delle stesse; 
- con deliberazione della Giunta Regionale n. 38/12 del 30.09.2014, è stata istituita la Centrale Regionale di 
Committenza che mette a disposizione degli Enti Locali e delle altre Pubbliche Amministrazioni lo strumento di 
acquisizione di beni e servizi costituito dalla piattaforma telematica SardegnaCAT all’indirizzo web 
www.sardegnacat.it; 
- che la piattaforma SardegnaCAT in uso alla Regione Sardegna è certificata ai sensi della normativa vigente e risulta 
iscritta nell’Elenco di cui all’art. 26 comma 3 del Codice gestita da ANAC che raccoglie sia i soggetti titolari di 
piattaforme pubblici e privati sia i gestori delle stesse; 
- da questo ufficio è stata eseguita l’apposita registrazione, in qualità di punto istruttore e punto ordinante, sulla 
predetta piattaforma ai fini della partecipazione al mercato elettronico e dell’utilizzo delle convenzioni del 
SardegnaCAT, come stabilito dalla normativa regionale; 
- sulla piattaforma telematica SardegnaCAT risultano abilitati diversi operatori economici dotati dei requisiti richiesti e 
iscritti alla categoria merceologica di riferimento; 
 
RITENUTO pertanto di poter disporre dello strumento approntato dalla Centrale Regionale di Committenza, in 
adempimento alle suddette disposizioni normative, per l’aggiudicazione dei lavori oggetto di interesse in conformità a 
quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., a mezzo di (RDO) sulla piattaforma 
telematica SardegnaCAT; 
 
TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO: 
- il competente servizio tecnico ha predisposto lo schema di richiesta di preventivo ed i relativi allegati per 
l’affidamento dei lavori di cui trattasi da attuarsi mediante affidamento diretto all’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 
n. 36/2023 e ss.mm.ii., con utilizzo del criterio del minor prezzo e porre quale importo a base di richiesta di preventivo 
sul quale richiedere il ribasso l’importo per lavori di € 51.799,63 cui vanno aggiunti gli importi di € 11.742,14 quali 
costi della manodopera (non soggetti a ribasso) e di € 1220,00 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre 
l’IVA nella misura di legge 
DATO ATTO CHE: 
- le funzioni di RUP - Responsabile Unico del Progetto per l'intervento in oggetto sono rivestite dall’Ing.Murgia Fabio in 
qualità di responsabile del servizio tecnico 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: MURGIA FABIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- alla procedura risulta assegnato il seguente codice identificativo CUP: I87H23001380004 
- le somme occorrenti a far fronte alla spesa risultano disponibili sul capitolo di spesa n. 3472/1  del bilancio 2024; 
 
ATTESA la necessità di adottare le proprie determinazioni in merito; 
 
ESPRESSO parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla Legge n. 213/2012; 
 

DETERMINA 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

1. Di assumere la decisione a contrarre, ai sensi dell'art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e di 
avviare la procedura di affidamento diretto dei “Lavori di manutenzione straordinaria e riqualificazione 
urbana strade interne del centro abitato”, in conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. a) del 
D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii, a mezzo di RDO sulla piattaforma telematica SardegnaCAT invitando a 
presentare il proprio preventivo uno o più operatori economici dotati dei requisiti richiesti, iscritto alla 
categoria merceologica di riferimento;  

2. Di approvare lo schema di richiesta di preventivo ed i relativi allegati; 
3. Di dare atto che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii, a 

mezzo di corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite 
posta elettronica certificata;  

4. Di specificare che alla procedura risulta assegnato il seguente codice identificativo: CUP: I87H23001380004  
5. Di dare atto che l’importo dei lavori a base di gara sul quale richiedere il ribasso è di € 51.799,63 cui vanno 

aggiunti gli importi di € 11.742,14 quali costi della manodopera (non soggetti a ribasso) e di € 1220,00 per gli 
oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre l’IVA nella misura di legge 
 

6. Di dare atto che  le somme occorrenti a far fronte alla spesa risultano disponibili sul capitolo di spesa n. 
3472/1  del bilancio 2024; 

7. Di provvedere con successivo atto all’assunzione dell’impegno di spesa relativo all’affidamento in argomento, 
a procedura esperita;  

8. Di trasmettere copia del presente atto per conoscenza e per i provvedimenti di competenza alla Responsabile 
del Servizio Finanziario; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing.Murgia Fabio 

firmato digitalmente 


